8. 会員証の送付について

「数学通信」の本号に会員証を同封いたしました。その右下にある文字列は,日本数学会のオンラインシステムに登録するための Activation Key となっています。前回「数学通信」 17 巻 1 号(2012 年 5 月刊行)でも会員証をお送りしていますが,その会員証にある Activation Key は 2014 年 5 月 31 日以降無効となることにご注意下さい。本号の「4. オンライン講演申し込み・アブストラクト投稿システムについて」において会員番号と Activation Key を用いて,よく使う電子メールアドレスである ID とパスワードをオンラインシステム上で設定することを Activation と説明しました。すでに Activation を済ませた会員は,改めて Activation をする必要はありませんが,ID やパスワードを忘れた場合には今回お送りした Activation Key が必要になります。ですから,会員証は無くさないように保管して下さるようにお願いいたします。

日本数学会のオンラインシステムは URL https://app.mathsoc.jp/ を持つ APP サーバ 上構築されています. Activation については、この URL にアクセスすると

「日本数学会ユーザIDアクティベーションシステム」

の項目があって、詳細の説明へのリンクやシステムへのリンクが張られています.

現在のところ、オンラインシステムを用いて

- * オンライン講演申し込み・予稿投稿システム
- * 大会用会議室予約システム
- * プログラム編成援助システム
- * 会員情報の変更届送付システム
- * アブストラクト発注システム(2011年度年会アブストラクト販売に使用)
- * 会員内伝言板システム(震災の安否情報システムで使用)
- * 会員、会員グループ限定の文書公開システム

(評議員などへの文書配布や大会のアブストラクト集の公開ですでに利用)

などを実現しました. 今後さらに日本数学会内の様々な業務活動を支援するシステムを開発する予定です. 例えば, 過去の学会プログラムの閲覧や学会プログラムデータベースに会員に限ってアクセスを可能にするシステムを公開する予定です.